江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2007〕132号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发江苏省城乡

困难群众临时生活救助实施办法的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
《江苏省城乡困难群众临时生活救助实施办法》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

二○○七年十月三十一日

江苏省城乡困难群众

临时生活救助实施办法

第一章   总  则

第一条  根据《省政府关于完善城乡居民最低生活保障标准增长机制进一步加强社会救助工作的通知》（苏政发〔2006〕137号）要求，在全面建立城乡居民最低生活保障标准增长机制的同时，为及时有效解决城乡居民临时生活特殊困难，进一步完善社会救助体系，特制订本办法。

第二条  各级民政部门负责本行政区域内城乡居民临时生活救助的实施和管理。

第三条  临时生活救助应体现及时、高效、适度、公正。

第二章  临时生活救助对象

第四条  临时生活救助对象为具有当地户籍的常住居民，且具备下列条件之一的：

（一）家庭人均收入高于当地低保标准但低于低保标准2倍范围内的生活困难群体；

（二）因重、大病或遭遇突发灾害等导致基本生活困难的家庭；
（三）因不可抗拒因素难以维持基本生活的家庭；

（四）当地政府认定的其他应予救助的对象。

第五条  有下列情形之一的不予实施临时生活救助：

（一）因打架斗殴、交通肇事、酗酒、赌博、吸毒等原因导致家庭生活困难的；

（二）参与政府明令禁止的非法组织活动的；

（三）拒绝管理机关调查，隐瞒或不提供家庭真实收入、出具虚假证明的；

（四）无理取闹或谩骂、侮辱、威胁工作人员的；

（五）当地政府认定的其他不予救助的人员。

第六条  因流域性水灾、旱灾、风雹灾等自然灾害，以及较大范围环境污染、破坏性灾害和不可抗拒因素造成社会性灾害实施的救助不适用本办法。

第三章  家庭收入核定与计算

第七条  对申请临时生活救助的对象家庭收入核定与计算，可按照《江苏省城市居民最低生活保障工作规程》、省民政厅、省财政厅《关于建立和完善农村居民最低生活保障制度的实施意见》或各地制订的相关办法执行。

第四章  临时生活救助标准

第八条  实行临时生活救助时，应根据救助对象困难原因、种类等因素，结合当地财政收支状况，合理确定分类救助标准。实施救助时，应充分考虑救助对象实际困难程度，具体救助标准由各地确定。
第五章  临时生活救助程序
第九条  临时生活救助，应按照本人申请，街道办事处、乡镇人民政府审核、张榜公示，县级民政部门批准的程序实施，并建立健全相关档案。调查、审核、审批程序原则上不超过7天。

第十条  对突发性灾难无法继续维持基本生活的家庭，应简化程序、特事特办，必要时可由县级民政部门直接受理。

第六章  资金筹措与使用管理
第十一条  临时生活救助资金由各县（市、区）根据救助支出需要，通过财政预算、福利彩票公益金、社会捐赠等渠道筹集。
第十二条  符合临时生活救助的对象经民政部门审批后，原则上由县级财政部门通过金融机构直接打卡发放。

第十三条  临时生活救助资金实行财政专帐管理，专款专用。年度结余资金可结转下年使用，不得用于平衡预算或挪作他用。

第七章  监督与处罚

第十四条  临时生活救助应按照公开、公平、公正原则，坚持民主评议和公示制度，广泛接受社会监督。

第十五条  对提供虚假证明、采取欺瞒手段骗取临时生活救助资金的单位和个人，必须追回冒领款物，且取消当年再次申请临时生活救助资格。

第十六条  对因失职或徇私舞弊、滥用职权违规办理临时生活救助的经办机构和人员，应追究相关机构和人员的责任；情节严重构成犯罪的责任人，依法追究相应法律责任。

第八章  附  则
第十七条  本实施办法下发后，各地可根据当地实际情况制订具体实施细则。

第十八条  本办法自下发之日起施行。

主题词：民政  生活救助△  办法  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2007年11月2日印发

[image: image4.wmf]
共印980份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215